
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33103 45Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2016

PORTARIA N°. 425/2016 - SEASTER, 
EM 06 DE ABRIL DE 2016.

Nome: DANIELLE MARTINS RENDEIRO
Cargo: Assessora Especial I Matricula Nº 5895496/1
339030: Material de Consumo:  R$ 500,00
339039: Pessoa Jurídica :  R$ 500,00
Fixar o prazo de: 60 (sessenta) dias para aplicação das 
despesas e 15 (quinze) dias para prestação de contas, contados 
a partir da expedição da ordem bancária.
Conceder Suprimento de fundos, para despesas de pequenos Vultos.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 947682
.

DIÁRIA
.

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 410/2016 - SEASTER, 

06 DE ABRIL DE 2016
Nome: VERA LUCIA SALGADO MONTEIRO 
Cargo: Assistente Social Matrícula nº 5853834/2
Origem: Belém/PA Destino: Cachoeira do Piriá e Nova 
Esperança do Piriá/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico integral à Gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família - PROATEI.

PORTARIA Nº 411/2016 - SEASTER, 
06 DE ABRIL DE 2016

Nome: EMLLY HANNA SOUZA DA SILVA 
Cargo: Pedagoga  Matrícula nº 57213584/1
Origem: Belém/PA  Destino: Cachoeira do Piriá e 
Nova Esperança do Piriá/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: prestar assessoramento Técnico integral à Gestão do 
CadÚnico e Programa Bolsa Família - PROATEI.

PORTARIA N.° 418/2016 - SEASTER,
06 DE ABRIL DE 2016

Nome: MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA 
Cargo: Agente Administrativo  Matrícula nº 3200710/1
Origem: Belém/PA  Destino: Cametá/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: apoiar a realização da atualização cadastral dos 
Benefi ciários do Benefi cio Estadual para pessoas acometidas 
pela Hanseníase, visando sua inclusão no CadÚnico.

PORTARIA N.° 419/2016 - SEASTER, 
06 DE ABRIL DE 2016

Nome: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA 
Cargo: Assistente Social Matrícula nº 3219585/1
Origem: Belém/PA  Destino: Cametá/PA
Período: 11 a 15/04/2016. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: realizar a atualização cadastral dos Benefi ciários do 
Benefi cio Estadual para pessoas acometidas pela Hanseníase, 
visando sua inclusão no CadÚnico.
LUZINEIDE NASCIMENTO DE FARIA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo 947694

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 385 DE 05 DE ABRIL DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIO 
EDUCATIVO DO PARÁ no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo decreto governamental de 01/01/2015, publicado 
no doe 32798 de 01/01/2015 e considerando o disposto no art. 
199 da lei nº 5810/94 - RJU.

Considerando o memorando nº 320/UASE-Benevides, de 09 de 
abril de 2014, registrado sob o Protocolo nº 166354/2014, o 
Parecer Jurídico nº 260/PROJUR, de 29 de abril de 2014 e o 
despacho da então Senhora Presidente do Órgão, em 30 de abril 
de 2014.
RESOLVE:
Art. 1º DETERMINAR a instauração da Sindicância Punitiva 
nº 014/2016, Processo nº 024/2016, com fundamento no 
Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar o fato referido nos 
documentos acima mencionados;
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94, 
os servidores Públicos Estaduais MARIA CARMEM DO 
NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº 54180733/2, ocupante 
do Cargo de Agente Administrativo, KÁTIA MILENE BARBOSA 
DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, ocupante do Cargo de 
Agente Administrativo e CLAYTON SILVA DA SILVA, matrícula 
nº 57195296, ocupante do Cargo de Monitor, lotados neste Órgão 
que, sob a presidência da primeira, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia, de modo que constituem as 
peças iniciais do Processo de Sindicância, para apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único, da 
Lei 5.810/94, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da 
publicação deste Ato na forma da Lei, para que a Comissão, 
ora designada, conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo 947623

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2016 -
 PROCESSO Nº 2016/22950 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da  presente Pregoeira nomeada pela PORTARIA 
Nº 1206 de 20 de outubro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32998 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO/ITEM, 
cujo objeto é “Aquisição de CARTUCHOS/TONERS para atender a 
Sede Administrativa e as Unidades Operacionais desta Fundação, 
período de 12 meses”.
Data da Abertura: 19/04/2016;
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 07/04/2016
Orçamento:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA 

DA DESPESA

08122129783380000 0101000000 339030

08243144383920000 0101000000 339030

08243144383930000 0101000000 339030

08243144383950000 0101000000 339030

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 07 de abril de 2016.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo 947586
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 02/2016 - 
PROCESSO Nº 2016/66577 - FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela PORTARIA 
Nº 1206 de 20 de outubro de 2015, publicado no D.O.E nº 32998 

de 23/10/2015, avisa que será realizada licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR 
GRUPO/ITEM cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE GÁS BUTANO P13 E 
P45, para atender as Unidades operacionais da FASEPA BELÉM, 
SANTARÉM E MARABÁ pelo período de 12 meses”.
Data da Abertura: 19/04/2016;
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 07/04/2016
Orçamento:
Funcional Programática Natureza da 

Despesa
Fonte

08122129783380000 339030 0101000000
08243144383920000 339030 0101000000
08243144383930000 339030 0101000000
08243144383940000 339030 0101000000
08243144383950000 339030 0101000000

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 06 de abril de 2016.
EMMANOEL HENRIQUE GUIMARÃES DOS SANTOS
Pregoeiro/FASEPA

Protocolo 947641

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 409- DO DIA 05/04/2016
OBJETIVO:COBRIR DESPESAS EVENTUAIS, COM MATERIAL DE 
CONSUMO, PARA ATENDER O CIJAM (PROC.120848/2016-Mem 
181/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  -  AÇÃO: 183322
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA:339030-R$500,00- (Consumo)
SERVIDOR: CATARINA JORDANA BRAZ CARVALHO
MATRICULA: 5919471/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:60 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 947348
PORTARIA: SUPRIMENTO DE 

FUNDOS-413- DO DIA 06/04/2016
OBJETIVO:Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação, 
e hospedagem de adolescentes custodiadas no CESEF 
(PROC.128575/2016-Mem 172/2016).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 130,00- (Alimentação)
NATUREZA DA DESPESA: 339039 - R$ 150,00- (Hospedagem)
SERVIDOR: IOLENE NOELY FAVACHO RODRIGUES
MATRICULA: 3199410/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: TUCURUI/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:07 
Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 12/04/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 947480

DIÁRIA
.

PORTARIA: 403- DO DIA 05/04/2016
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de 
adolescentes custodiados no CJM (Processo 124953/2016-Mem 
167/2015-CJM)
SERVIDOR(A): LELIA PESSOA OLIVEIRA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 3202640/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: PORTEL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 15/04/2016   -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 947325


